
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-656 del 08/09/2021

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Ovest -  Accoglienza della 
studentessa Giammalva Marta dell'Università degli Studi 
di Parma, per lo svolgimento di un tirocinio curriculare.

Proposta n. PDTD-2021-688 del 08/09/2021

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante de’Munari Eriberto

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente de’ Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Gobbi Andrea

Questo giorno 08 (otto) settembre 2021 presso la sede di Via Spalato, 2 in Parma, il Responsabile 

dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Dottor  de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest  -  Accoglienza  della  studentessa  Giammalva 
Marta dell'Università degli Studi di Parma, per lo svolgimento di un tirocinio curriculare. 

PREMESSO: 

- che con D.D.G. n.137/2020 è stata approvato il Protocollo d’intesa con l’Università degli Studi di 
Parma per la collaborazione su tematiche ambientali di comune interesse; 

- che il suddetto Protocollo d’intesa prevede, tra l’altro, l’accoglimento da parte di Arpae, presso le 
proprie strutture, di studenti per attività formative; 

RICHIAMATE: 

- la D.D.G. n. 37/2021 che approva la nuova disciplina "Disciplina delle frequenze temporanee 
presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna”; 

-  la D.D.G. n. 114/2020 con cui è stato approvato il  "Regolamento per l’adozione degli  atti  di 
gestione delle risorse dell’Agenzia"; 

- la D.D.G. n.141/2020 mediante la quale è stata approvata la programmazione del numero delle 
frequenze esterne presso le strutture di Arpae Emilia Romagna per l’anno 2021; 

PREMESSO INOLTRE: 

- che la studentessa Giammalva Marta, iscritta al corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Civile 
curriculum idraulico, dell’Università degli Studi di Parma, ha chiesto la disponibilità di APA Ovest 
Servizio Sistemi Ambientali  per poter svolgere un periodo di tirocinio curriculare;

- che, così come concordato con l’Università degli Studi di Parma, le attività avranno le seguenti 
caratteristiche: 

ente ospitante: Arpae  Area Prevenzione ambientale Ovest - Via Spalato n. 2 – Parma;

periodo di svolgimento: dal 08/09/2021 al 30/11/2021; 

tutor didattico. dott.ssa Tanda Maria Giovanna; 

tutor aziendale: dott.ssa Russo Elisabetta; 

programma: come da progetto formativo (agli atti); 

modalità di svolgimento: in presenza; 

PRESO ATTO: 

- della disponibilità del Servizio Sistemi ambientali dell’APA Ovest  ad accogliere la studentessa 
Giammalva Marta, consentendole di svolgere un periodo di tirocinio curriculare presso l’Unità di 
Parma  secondo le modalità e gli obiettivi descritti nel progetto formativo, che si allega sub A) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che l’Università degli Studi di Parma ha assicurato la studentessa ai sensi della normativa vigente, 
sia per gli infortuni, sia per la responsabilità civile verso terzi; 



RITENUTO:

 - di accogliere la studentessa Giammalva Marta, presso Arpae, Area Ovest, sede di Parma; 

SU PROPOSTA:

 - del dottor  Eriberto de’ Munari, Responsabile dell’Area Prevenzione Ovest di Arpae, il quale, ai 
sensi del Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 114/2020, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 
amministrativa e tecnica del presente atto; 

DATO ATTO:

 - che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della 
L.  n. 241/1990 e della L. R. n. 32/1993, è il  dott.  Andrea Gobbi referente amministrativo staff 
amministrazione area oves; 

DETERMINA 

1) di accogliere la studentessa Giammalva Marta, dell’Università degli Studi di Parma, secondo le 
modalità di seguito riportate: 

ente ospitante: Arpae  Area Prevenzione ambientale Ovest - Via Spalato n. 2 –Parma;

periodo di svolgimento: dal 08/09/2021 al 30/11/2021; 

tutor didattico: dott.ssa Tanda Maria Giovanna; 

tutor aziendale: dott.ssa Russo Elisabetta; 

programma: come da progetto formativo (agli atti); 

modalità di svolgimento: in  presenza; 

2) i dare atto che il tirocinio in oggetto, oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporto di 
lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per Arpae. 

Il Responsabile dell’Area

Prevenzione Ambientale Ovest

(F.to Eriberto de'Munari)

mailto:EDEMUNARI@arpae.it


Allegato n. 1

PROGETTO FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO

ai sensi del D.M. 25 marzo 1998, n. 142
(rif. Convenzione n. 1362 stipulata in data 23/03/2021)

Tirocinio formativo

Nominativo della tirocinante: GIAMMALVA MARTA
nata a Erice (TP) - ITALIA il 18/07/1992
residente in via Via Giovanni Boccaccio n° 39
città Poggioreale (TP) - ITALIA cap 91020
tel. 393293962154 posta elettronica marta.giammalva@studenti.unipr.it
codice fiscale GMMMRT92L58D423A

Attuale condizione della tirocinante:
• studentessa universitaria iscritta al 2 anno del corso di laurea magistrale in INGEGNERIA CIVILE, matricola
n.304987, presso l'Università degli Studi di PARMA per l'anno accademico 2020/2021

Azienda ospitante: arpae emilia romagna

Sede/i del tirocinio (stabilimento/reparto/ufficio): Arpae Emilia Romagna

Tempi di accesso ai locali aziendali (orari giornalieri di accesso): 08,00 - 18.00

Periodi di tirocinio:

dal 01/09/2021 al 30/11/2021 - Sede: Arpae Emilia Romagna - Stato: Attivo

Ore di tirocinio: 150

CFU:

Tutore universitario: MARIA GIOVANNA TANDA
recapito telefonico:

Tutore aziendale: ELISABETTA RUSSO
funzione aziendale:

recapito telefonico: +39 0523489651 +39 3381056055

Sussistono rapporti di parentela tra il soggetto ospitante e il tirocinante: no

Polizze assicurative:
• infortuni sul lavoro: INAIL, gestione per conto dello Stato (DPR n.156/99); compagnia AXA ASSICURAZIONI
S.p.A. posizione n. 403506770;
• responsabilità civile: compagnia QBE Insurance Europe Group Ltd posizione n. 0600000165.

Obiettivi e modalità del tirocinio:

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA - Via Università 12 - 43121 Parma
1



Principi della gestione del monitoraggio istituzionale delle acque secondo Dir. 2000/60/CE e s.m.i.; gestione dei
risultati del monitoraggio ai fini della classificazione dello Stato ambientale dei Corpi idrici; calcolo dei valori di
portata e confronto dei risultati ottenuti con sistemi diversi (stramazzo, volume noto in tempo misurato, ecc.)

Attività svolte:
Affiancamento a personale esperto per monitoraggio Sorgenti nella campagna di settembre/ottobre 2021; raccolta
risultati monitoraggio ed elaborazione dati.

Competenze attese:
Conoscere i principi di gestione del monitoraggio delle acque ai sensi della Dir. 2000/60/CE e s. m. i. (normativa di
settore), applicare in campo i metodi di monitoraggio, gestire i risultati ottenuti ed elaborare gli indici di qualità
ambientale.

Competenze acquisite:
Conoscere i principi di gestione del monitoraggio delle acque ai sensi della Dir. 2000/60/CE e s. m. i. (normativa di
settore), applicare in campo i metodi di monitoraggio, gestire i risultati ottenuti ed elaborare gli indici di qualità
ambientale.

Contenuti della formazione:
Conoscenza della normativa ambientale di settore, monitoraggio quali-quantitativo Rete Regionale Acque Sotterranee
(Sorgenti Parma); misura e calcolo delle portate; elaborazioni secondo metodi diversi.

Contenuti della formazione generale:
Conoscenza della normativa ambientale di settore, monitoraggio quali-quantitativo Rete Regionale Acque Sotterranee
(Sorgenti Parma)

Contenuti della formazione specifica:
Conoscere i metodi di esecuzione monitoraggio delle sorgenti. Eseguire misure in campo.

Modalità di verifica degli apprendimenti:
Verifica tramite relazione sintetica attività svolte

Eventuali facilitazioni previste:

Obblighi del tirocinante:
- svolgere il programma formativo concordato tra l'Università e l'Azienda;
- seguire le indicazioni dei tutori e fare riferimento ad essi per qualsiasi esigenza di tipo organizzativo e per ogni altra

evenienza;
- rispettare gli obblighi di riservatezza circa processi produttivi, prodotti o altre notizie relative all'Azienda di cui

venga a conoscenza, sia durante, sia dopo lo svolgimento del tirocinio;
- rispettare i regolamenti aziendali e le norme in materia di igiene e sicurezza;
- osservare, per tutta la durata del tirocinio, gli orari e le norme comportamentali interne all'Azienda, nonché

mantenere un buon comportamento nel rispetto dei responsabili aziendali;
- riconoscere la facoltà discrezionale dell'Azienda di interrompere, in presenza di giustificati motivi e previa

contestuale comunicazione scritta al tirocinante, in qualsiasi momento, il tirocinio e la frequenza dei luoghi aziendali
da parte del tirocinante stesso, esonerando l'Azienda da ogni responsabilità al riguardo;

- presentare all'Università i documenti di valutazione finale del tirocinio previsti dal Corso di Studi;
- comunicare al Servizio Tirocini Formativi qualunque motivo che determini una variazione del presente progetto

formativo (proroga o interruzione del tirocinio, orari di accesso alle strutture aziendali, tutor aziendale, sede del
tirocinio, ecc.);

- comunicare immediatamente in caso di infortunio subito durante le ore di tirocinio o di tirocinio in itinere
(infortunio accorso durante il tragitto di strada che intercorre tra il domicilio e la sede dell'ente/azienda) al n. di fax
0521/347023 inviando relazione dell'accaduto a firma del tirocinante e il certificato medico rilasciato. Si tenga
presente a tal fine che l'Università è tenuta per legge a comunicare agli enti assicurativi l'infortunio entro 48 ore.

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA - Via Università 12 - 43121 Parma
2



La tirocinante è a conoscenza che l'esperienza di tirocinio in azienda non costituisce alcun presupposto di
rapporto di lavoro (D.M. 25 marzo 1998 n.142, art.1 comma 2).

L'Azienda/Ente arpae emilia romagna
......................................................................................................

Il Tirocinante MARTA GIAMMALVA
......................................................................................................

Il Tutore Universitario MARIA GIOVANNA TANDA
......................................................................................................

Università degli Studi di PARMA Il Rettore PAOLO ANDREI
......................................................................................................

PARMA, 19/08/2021

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA - Via Università 12 - 43121 Parma
3


